nam discrimen est generationis et processionis?  
 Orth. Qui hoc discrimen noverit, modum quoque  
 generationis et processionis novit. Neminem vero  
 nosse generationis modum vociferatur propheta,  
 cum inquit : « Generationem ejus quis enarra-  
 bit 44? » *Maced.* Quare igitur dicis : Filius quidem  
 ex substantia genitus est, Spiritus autem procedit?  
 Orth. Dico quæ scripta sunt. Ita igitur et tu lo-  
 quere, et extra periculum es. *Maced.* Ubinam scrip-  
 tum est, Filium esse ex substantia? Orth. Nonne  
 et tu scriptum esse fateris omnia esse ex Deo? *Maced.*  
 Sane fateor, sed num omnia sunt ex Dei sub-  
 stantia? Orth. Nequaquam, absit! Sed ex eo quod,  
 cum omnia sint ex Deo, iste est unigenitus Filius,  
 quamvis multi sint filii, liquet certe eum esse ex  
 B substantia.

5. *Maced.* An vero Spiritus quoque est unigeni-  
 tus Filius? Orth. Absit, inquam, ut hoc dicam! Sed  
 sicut, cum multi sint filii, novimus hunc esse ex  
 substantia, quoniam dixit Pater : « Hic est Filius  
 meus dilectus 45; » ita etiam esse ex substantia Spi-  
 ritum inde novimus, quod cum sint multi spiritus,  
 dixerit Pater : « Effundam de Spiritu meo super omnem  
 carnem 46. » Nam aliter separari a sanctis reliquis  
 spiritibus non potest, et Patri conjungi, nisi substan-  
 tiæ ratione. *Maced.* Num vero Pater is est, qui dicit  
 : « Effundam de Spiritu meo? » Orth. Sane qui-  
 dem. *Maced.* Unde hoc colligis? Orth. Paulus apo-  
 stolus inquit : « Cum enim apparuit gratia Dei Sal-  
 vatoris nostri, non ex operibus, quæ fecimus nos  
 super terram, sed secundum misericordiam suam  
 regeneravit nos lavacro regenerationis et renova-  
 tionis Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde  
 per Jesum Christum 47. » Quis effudit per Jesum  
 Christum? is nimirum, qui dixerat : « In novissimis  
 diebus effundam ex Spiritu meo. » *Maced.* Annon  
 ergo Filius dat Spiritum? Orth. Audisti quod Pater  
 per Filium det Spiritum. Certe cum Pater dixerit :  
 « In novissimis diebus effundam de Spiritu meo, »  
 « Filius postquam a mortuis resurrexisset, dixit : « Ac-  
 cipite Spiritum sanctum 48. » *Maced.* Ne me (quod jam  
 pridem dixi) istis ambagibus distinetis : sed ostende,  
 si potes, ubi scriptum sit Spiritum esse Deum.  
 Orth. Fateri unam esse Patris et Filii deitatem sive  
 substantiam, unumque consilium, unam potentiam,  
 et gloriam, et tunc intelliges illud de Spiritu  
 sancto. *Maced.* Ubi scriptum est, unicam esse dei-  
 tatem? Orth. Fateris necne inhabitare in Filio om-  
 nem plenitudinem deitatis? *Maced.* Ita scriptum est.  
 Orth. Aliamne esse dicis Patris deitatem, aliam iti-  
 dem Filii deitatem? *Maced.* Etiam. Orth. Deitas  
 ergo Patris est in deitate Filii? *Maced.* Etiam.  
 Orth. Duæ sunt igitur deitates? *Maced.* Deus et Pa-  
 ter, et deitas ipsius est unus Deus. Item Deus et

44 Isa lvi, 8. 45 Matth. iii, 17. 46 Joel ii, 28. 47 Tit. iii, 4, 5. 48 Joan. xx, 22.

(1) Mss., τὴν γενεάν. Editi, τὴν γένεσιν.  
 (2) Sic mss. Editi vero, τοῦ Πατρὸς.

(3) Ita mss. Editi vero, Πνεύματός μου. Ὁ δὲ Υἱὸς  
 ἀναστὰς, omisiss multis.

Filius, et deitas ejus est unus Deus : estque (ut pri- A  
mum dixi) unus et unus Deus.

6. *Orth.* Cum ergo Deus dicit per prophe-  
tam Isaiam : « Ego sum Deus, nec alius est præ-  
ter me qui salvum faciat ; annuntiavi, et servavi,  
et exprobravi, nec erat inter vos alienus <sup>69</sup> : » utrum  
istorum esse vis, quos unum et unum dicis? *Maced.*  
Pater servat per Filium. *Orth.* Unus ergo Deus ser-  
vans Pater atque Filius. *Maced.* Idem igitur est et  
Pater et Filius. *Orth.* Absit ut hoc dicam! Sed  
quemadmodum in Christo perfecti unus sumus, non  
confusis hypostasibus, sed ratione habita consen-  
sionis et naturæ sive substantiæ : ita Patrem et Fi-  
lium dico unum Deum, habita ratione substantiæ  
et consensionis. *Maced.* Nos quoque unam consen-  
sionem fatemur. *Orth.* Dic etiam deitatem, et sal-  
vus esto. *Maced.* Unicam deitatem non dico. *Orth.*  
Cum ipsum Deum rursum audis dicentem apud  
eundem prophetam, « Ego sum Deus, nec est  
alius Deus. Per memetipsum juro, ex ore meo egre-  
diatur justitia, sermones mei non debentur, quia  
mihi curvabitur omne genu <sup>70</sup>, » utrius istorum  
qui unus et unus sunt hæc verba esse dicis? *Maced.*  
Filii. Dicit enim Apostolus : « In nomine Jesu  
omne genu flectatur cœlestium, terrestrium, et in-  
fernorum : et omnis lingua confitebitur, quia Domi-  
nus Jesus Christus ad gloriam Dei Patris. Amen <sup>71</sup>. »  
*Orth.* Una est igitur deitas Patris et Filii. *Maced.*  
Quomodo? *Orth.* Dicit enim : « Ego sum Deus, et  
non est alius. » Aut enim demens factus negabis  
Patrem esse Deum, aut confitens Patrem esse Deum,  
itidemque Filium esse Deum, et eum audiens di-  
centem, « Ego sum Deus, et præter me non est  
alius, » unicam deitatem fateberis, et non periculi-  
taberis. *Maced.* Ego unicam deitatem non dico.  
*Orth.* Si igitur audias prophetam dicentem omnium  
sanctorum nomine, « A sæculo non audivimus,  
neque oculi nostri viderunt Deum, præter te, »  
quid eis responderis? *Maced.* Filium dicit. Nec  
enim alium Deum vidimus, quam Filium, qui homo  
factus est. *Orth.* At enim « Qui vidit Filium, vidit  
Patrem <sup>72</sup>. » Una igitur deitas est Patris et Filii.  
*Maced.* Unam deitatem non dico.

7. *Orth.* Cum dicit Deus apud eundem prophe-  
tam, « Ego Deus primus, et ego postremus <sup>73</sup>, » utrum  
illorum, quos unum et unum esse arbitraris, hoc  
dixisse censebis? *Maced.* Patrem. *Orth.* Filium ergo  
non dicis Deum? *Maced.* Dixi Deum ex Deo. *Orth.*  
Itaque si Pater est Deus, et Filius Deus, dicit autem  
Deus, « Ego Deus primus, et ego postremus, »  
ergo unica est deitas. *Maced.* Etiam si plura dixeris,  
non persuaseris mihi, ut unicam deitatem dicam.  
*Orth.* Nisi una sit deitas Patris et Filii, alia est  
Patris, alia est Filii deitas. *Maced.* Sane quidem.  
*Orth.* Alia autem et alia deitas, non sunt unus Deus.